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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

«رمز ارز» در دادسرای تهران۳۰ هزار شاکی پرونده های 
رئیس کل دادگســتری اســتان تهران 
درباره تعداد شکات مربوط به پرونده های 
مرتبط با حوزه رمزارز گفت: با توجه به اینکه 
پرونده هــای رمزارز معمولا کثیرالشــاکی 
تعداد  در حال حاضر  می شــوند،  محسوب 
شــکات ایــن نــوع پرونده هــا در مرحله 
تعقیب متهمــان و اجرای حکــم حدودا 
۳۰ هــزار نفــر اســت. علــی القاصی با 
بیــان اینکــه پرونده های مرتبــط با حوزه 
رمــز ارز در حال حاضر حــدود ۲۰ درصد از 
پرونده های وارده به دادســرای ناحیه ۳۱ 
ویژه رسیدگی به جرائم رایانه ای را تشکیل 
می دهند، گفت: این پرونده ها عموما تحت 
عناوین اتهامی اخــلال در نظام اقتصادی 
کشور، کلاهبرداری و تحصیل مال از طریق 
نامشــروع مــورد تعقیب قــرار می گیرند. 
رئیس کل دادگســتری استان تهران درباره 
تعداد شکات مربوط به پرونده های مرتبط 
با حوزه رمزارز اظهار کرد: با توجه به اینکه 
پرونده هــای رمزارز معمولا کثیرالشــاکی 
تعداد  در حال حاضر  می شــوند،  محسوب 
شکات این نوع پرونده ها در مرحله تعقیب 
متهمــان و اجرای حکم حــدودا ۳۰ هزار 
نفر اســت. او در پاسخ به ســؤالی درباره 
تمهیدات دادگســتری کل استان تهران به  
منظور تسریع در رســیدگی به پرونده های 
رمــزارزی گفت: توقیف اموال، شناســایی 
کیف پول های مجازی، صــدور قرار تأمین 
متناســب بــرای متهمان و تعییــن میزان 
دقیــق مال مورد ادعای شــکات به عنوان 
اقدامــات اولیــه تعقیبــی در ایــن نوع از 
پرونده ها محسوب می شود. القاصی گفت: 
در پرونده هایی که در دادگســتری در حال 
رســیدگی هســتند، مشــاهده می شود که 
بسیاری از ارزها غیرواقعی و بدون پشتوانه 
هستند و افرادی مبالغ شان را در قالب دلار 
و یــا ارز دیگری پرداخــت کرده اند و افراد 
سودجو از این طریق اقدام به کلاهبرداری 
کــرده و در جریــان رســیدگی مشــخص 
می شــود اموال زیادی از افــراد کلاهبردار 
برای پرداخت وجوه مال باختگان شناسایی 
نمی شــود و یا اموال شناسایی شده  کفاف 
حقوق مال باختگان را نمی دهد. او با اشاره 
به این نکته که امروزه در پرونده های رمزارز 
با ســیل عظیمی از جمعیت مال باختگان 
روبه رو هســتیم، بــه مردم توصیــه کرد: 
به راحتی افــراد اطلاعاتشــان را در اختیار 
دیگران و افراد سودجو قرار ندهند؛ چرا که 
دســتگیری آنها، به دلیل پول شــویی و یا 
اینکه اموالشــان را به نام دیگران می زنند، 
ســخت و زمان بر اســت. القاصی در پایان 
دربــاره اقدامــات انجام شــده بــه  منظور 
پیشگیری از وقوع جرم در حوزه رمزارزها، 
بیان کرد: اقدامات مختلفی در دســتور کار 
قرار گرفته که می توان به آموزش عمومی 
از طریق ارسال پیامک، آموزش عمومی از 
طریق برنامه سازی برای بیش از ۲۰ میلیون 
دنبال کننــده، توجیه صرافی های رمزارز در 
جهت رعایت موازیــن قانونی در تعامل با 
پلیس فتا، وزارت اطلاعات و اطلاعات سپاه 
و مشــارکت فعال در تدویــن قانون جدید 

بانک مرکزی اشاره کرد.

خبر گزارش خبری

شــرق: در چند روز گذشته که اعلام شــد قانون حجاب و عفاف به زودی و از تاریخ ۲۳ آذر باید ابلاغ 
شــود و به مرحله اجرا درآید، موج گســترده واکنش  و نارضایتی را در جامعه به راه انداخت. فعالان 
اجتماعی، اســتادان دانشــگاه، حقوق دانان، اقشــار مختلف مردم و جمعی از روحانیون و فقها نیز 

مخالفت خود را با این قانون اعلام کرده و آن را برخلاف موازین فقهی و شرعی می دانند.
آیت االله مصطفی محقق داماد، آیت االله مســعودی خمینی  عضو جامعه مدرســین حوزه علمیه، 
محســن غرویان  اســتاد حــوزه علمیه قــم، آیت االله العظمــی جوادی آملی مرجع تقلیــد، آیت االله 
ســید محمد علی ایازی  عضــو مجمع محققین و مدرســین حوزه علمیه قم و آیت االله ســیدمحمد 
هاشمی اصفهانی مدرس خارج فقه و اصول حوزه علمیه قم از جمله روحانیونی هستند که مخالفت 
خود را با قانون حجاب و عفاف اعلام کرده اند. متنی که از این قانون منتشــر شــده، پنج فصل و ۷۴ 
ماده دارد؛ بســیار سخت گیرانه است و از وضع مجازات های سنگین و بی سابقه برای بی حجابی خبر 
می دهد. تا جایی که علاوه بر فقها که آن را مخالف موازین شــرعی می دانند، بسیاری از حقوق دان ها 
نیز آن را خلاف عقل و مصلحت عموم تشــخیص می دهند. مثلا اینکــه در این قانون به بی حجابی 
سازمان یافته اشاره شده است، به معنای ترویج و تبلیغ برهنگی، بی عفتی، کشف حجاب یا بدپوششی 
به صورت هماهنگ با «افراد، دولت ها، شبکه ها و رسانه های خارجی». در این قانون گفته شده  اگر این 
امر مشمول افساد فی الارض نباشد، مجازات پنج تا ۱۰ سال حبس به همراه ۳۳۰ تا ۵۰۰ میلیون تومان 
جریمه نقدی به همراه دارد. همچنین اگر مشــمول افساد فی الارض باشد، مجازات آن اعدام  خواهد 
بود. البته این مجازات های تعزیری در صورت شمول مقررات تخفیف، فقط تا یک درجه قابل تخفیف 
هستند. ضمن اینکه اگر ارتکاب جرم با همکاری دولت، گروه، سازمان یا رسانه های «معاند یا خارجی 

نباشد» و فرد «اغفال  شده باشد»، مجازات ها تا سه درجه قابل تخفیف هستند.
یا مثلا در این قانون برای کودکان ۹ تا ۱۵ ســال بی حجاب، مجازات هایی در نظر گرفته شده است. 
این قانون سن کودکی را سن شرعی می داند. جماران در گزارشی این ماده را تحلیل کرده است: «ماده 
۶۶ «قانون عفاف و حجاب» تأکید کرده که اگر کودکان ۹ تا ۱۵ سال مرتکب جرائم موضوع این قانون 
از «بی حجابی» و «بدپوششــی» گرفته تا «ارسال فیلم و عکس به رسانه های خارج از کشور»  شوند، 
تمام جرائم نقدی ذکر شــده در این قانون شــامل حال آنان خواهد شد. با این حال، اگر کودکان ۹ تا ۱۵ 
ســال مرتکب جرائمی نظیر «برهنگی در منظر نامحرم در فضای مجازی یا غیرمجازی» شوند که در 

این قانون برای آنان مجازات حبس در نظر گرفته 
شــده، ماده ۸۸ قانون مجازات درباره آنان اعمال 

خواهد شد.
بر اســاس ماده ۸۸ قانون مجازات، اگر کودک 
بین ۹ تا ۱۲ سال  داشته باشد و مرتکب جرمی شود 
که بــرای آن مجازات حبس در نظر گرفته شــده، 
طفل یا باید  «تسلیم اولیا یا سرپرست قانونی» شود 
یا تســلیم «فرد یا افرادی شود که به حکم دادگاه، 
مصلحت طفل را بدانند»  یا طفل توســط «قاضی 
دادگاه نصیحت خواهد شــد». در واقع اگر کودک 
بین ۹ تا ۱۲ ســال مرتکب جرمی شود که در قانون 
«عفاف و حجاب» برای آن مجازات نقدی در نظر 
گرفته شده اســت، اولیای او نســبت به پرداخت 
مبلغ اقدام خواهنــد کرد، ولی اگر مجازات حبس 

داشته باشد، یکی از سه مورد یاد شده اعمال خواهد شد. اما اگر کودک بین ۱۲ تا ۱۵ سال تمام  داشته 
باشد و مرتکب یکی از مواردی شود که در قانون «عفاف و حجاب» برای آن حداقل دو سال و حداکثر 
۲۵ ســال حبس در نظر گرفته شده، به حکم تبصره ۱ ماده ۸۸ قانون مجازات، سه ماه تا یک سال در 
کانون اصلاح و تربیت نگهداری خواهد شد. برای نمونه، اگر کودکی ۱۳ ساله  دو مرتبه یا بیشتر مرتکب 
«توهین و تمسخر حجاب در فضای مجازی» شود، حداقل سه ماه و حداکثر یک سال در کانون اصلاح 
و تربیت نگهداری خواهد شــد . این وضعیت در حالی است که به نظر می رسد در سایر ابعاد مربوط 
به موضوع کودکان، قانون گذار توجه چندانی ندارد؛ از جمله ازدواج. ســن قانونی ازدواج دختران در 
ایران بر اساس قوانین فعلی ۱۳ سال است؛ البته به اذن ولی و به شرط مصلحت و با تشخیص دادگاه 
زیر این ســن هم مجاز است. بر اساس گزارش مرکز آمار، فقط در سال ۱۴۰۱، ۲۷ هزار کودک همسری 

ثبت شده است.

قانونی پر از ابهام
موج گلایه و نارضایتی از قانون حجاب در روزهای گذشــته، هشــتگ «ابلاغ نکن» را هم خطاب 
به رئیس جمهور داغ کرد. مســعود پزشــکیان خود نیز دوشنبه شب در دومین برنامه تلویزیونی خود 
گفت  این قانون ابهامات زیادی دارد؛ «باید کاری کنیم که هم اصول و ارزش های اعتقادی حفظ شود 
و هم کاری کنیم که وفاق را برهم نزنیم. اگر کاری را خوب اجرا نکنیم، بدتر خواهد شــد. کســانی که 
می خواهند کاری را انجام دهند باید حداقل مهارت، توانمندی، باور و اعتقاد را داشته باشند تا بتوانند 
آن کار را درست انجام دهند. در سیستم اداری خودمان بستر را برای اجرای این قانون آماده نمی بینم. 
قرار اســت گفت وگو کنیم و ببینم روند قضیه را به چه شکلی می توانیم تعامل کنیم که هم اصول و 
ارزش اعتقادی خودمان را داشته باشیم و هم اینکه کاری نکنیم که وفاق و همدلی جامعه را بر هم 

بزنیم و بعد  عده ای را بر اساس همین کاری که انجام می دهیم با مشکل مواجه کنیم».
پیش از این، محســن برهانی، حقوق دان نیز در شبکه ایکس نویســندگان این قانون را به مناظره 
دعوت کرده بود: «حال که متن قانون حجاب و عفاف منتشر شده است، هر یک از طراحان این قانون 
را به مناظره ای علمی در حضور استادان حقوق و فقه دعوت می کنم تا برای همگان اثبات شود که 
این قانون نه منطبق بر موازین شرعی است و نه منطبق بر موازین حقوقی. چرا از مناظره گریزانند؟». 
علــی مجتهدزاده، دیگر وکیل دادگســتری نیز در 
یادداشتی نوشــته اســت: «از منظر حقوقی، این 
قانــون از صدر تا ذیل کلکســیونی از اشــکالات 
و ایــرادات اســت. یکی از مهم ترین ایــرادات این 
قانون به اعــداد مندرج در آن بر می گردد. در علم 
حقوق پیش فرض این اســت که قانون گذار برای 
تنظیم قوانین دارای «حکمت» است؛ یعنی اینکه 
در قوانین مقرر بر اســاس خــرد، موازین عقلی و 
منطقی رفتار تصمیم گرفته و با لحاظ کردن تمام 

جوانب یک امر اقدام به قانون گذاری می کند».
بایــد دیــد در روزهــای آینــده و بــا افزایش 
مــوج مخالفت هــا و همچنین ســردرگمی خود 
رئیس جمهور، وضعیت این قانون در کشور چطور 

خواهد شد.

معاون بهداشت وزارت بهداشــت با بیان اینکه هیچ اقدامی 
در ســلامت کودکان و آینده کشور مؤثرتر از واکسیناسیون نیست، 
گفت: هر یک دلار ســرمایه گذاری در واکسیناسیون، ۲۰ تا ۵۰ دلار 
برگشــت سرمایه به دنبال دارد. دکتر علیرضا رئیسی در آیین آغاز 
واکسیناســیون کشــوری روتاویروس در مرکز بهداشــت والفجر 
غرب تهــران، از روتاویروس بــه عنوان عامل اصلی اســهال در 
گروه ســنی کمتر از پنج سال، به ویژه نوزادان کمتر از یک سال، یاد 
کــرد و گفت: اصرار داریم با توجه به توانمندی بالای شــرکت ها 
و دانشــمندان ایرانی، واکســن های مــورد نیاز کشــور از جمله 
روتاویروس و پنوموکوک حتی با همکاری کشورهای صاحب علم 
و فنــاوری، در داخل تولید شــوند. او ادامه داد: اصرار ما به تولید 
داخلی واکسن ها حاصل تجارب گذشته به ویژه در ایام همه گیری 
کروناست؛ چون در آن دوران خیلی از کشورهای تولید کننده به ما 
واکســن کرونا ندادند و ما خودمان اقدام به تولید واکسن کردیم. 
به عنوان نمونه، کشــور کانادا به عنوان دوست، برادر و همسایه 
آمریکا، ۴.۵ برابر نیاز خود از آمریکا واکسن خریداری کرده بود اما 
تا زمانی که ۴۰ درصد مردم آمریکا واکسن تزریق نکردند به کانادا 

واکســن ندادند. درحال حاضر امیدی به سازمان های بین المللی 
هم نداریم، چون صندوق کوواکس در دوران کرونا برای دسترسی 
به واکســن برای کشورهای مختلف ایجاد شد اما آن هم ناموفق 
بود. بنابراین تأکید ما بر ســرمایه گذاری داخلی در تولید واکســن 
است. رئیسی از ۱۷۳ هزار مورد بستری سالانه به دلیل مشکلات 
گوارشــی و روتاویروس در گروه ســنی کمتر از پنج سال در کشور 
خبــر داد و گفت: این بســتری ها با اقامت حداقــل چهار روز در 
بیمارســتان ها صورت می گیرد که تخت روز اشــغال را افزایش 
می دهد که با واکسن روتاویروس می توانیم شاهد کاهش بستری 
به دلیل مشکلات گوارشی و روتاویروس در کودکان باشیم. او گروه 
هدف واکسیناســیون روتاویروس را جمعیــت حدود ۱.۳ میلیون 
نفری در هریک از گروه های سنی دو، چهار و شش ماهگی دانست 
و گفت: براســاس پیش بینی ها، ســالانه به حــدود پنج میلیون 
دُز واکســن روتاویروس نیــاز داریم که به صــورت خوراکی و دو 
سی ســی قابل مصرف است که تولید این واکسن می تواند توسط 
واکسن ســازهای داخلی صورت گیرد. تجمیع واکسن های اطفال 
کار دشواری اســت اما برنامه داریم در آینده واکسن تزریقی فلج 

اطفال را به واکســن پنتاوالان اضافه کنیم. معاون وزیر بهداشت 
خاطرنشــان کرد: حدود پنج ســال پیش که موجی از سرخک در 
دنیا رخ داد، در ایران بیش از ۹۵ درصد از مردم از واکسن سرخک 
اســتقبال کردند. در حالی که در آمریکا با وجود درگیری ۵۸۰ هزار 
نفر با این بیماری اما کمتر از ۳۰ درصد از واکسن سرخک استقبال 
شد. واکسیناسیون کرونا نیز در کشور ما خوشبختانه مورد استقبال 
مــردم قرار گرفت. بنابر اعلام وزارت بهداشــت، رئیســی از ایران 
به عنوان یکی از سه کشور پیشــرو در منطقه مدیترانه شرقی در 
دستیابی به حذف سرخک و سرخجه یاد و تأکید کرد: در سال های 
قبل از واکسیناسیون سرخک و سرخجه، ابتلا و مرگ و میر بر اثر این 
بیماری ها بالا بود و بیش از ۱۵۰ هزار نفر سالانه با سرخک درگیر 
می شــدند. به گفته او، در صورتی که واکسیناسیون در دنیا انجام 
نمی شــد، ســالانه بیش از پنج میلیون نفر جان خود را از دست 
می دادند و تا کنون بیش از ۲۰ میلیون فلج اطفال در دنیا داشتیم. 
در حالی که از ســال ۲۰۰۱ با وجود همسایگی با برخی کشورها با 
کمترین پوشــش واکسیناســیون، اما دیگر فلج اطفال داخلی با 

انتقال محلی نداشته ایم.

یوزپلنگ آسیایی در لبه پرتگاه انقراض
ایســنا: در حالی کمتر از ۲۰ قلاده از یوزپلنگ آســیایی باقی مانده است که 
برای نجات آن همکاری همه، از دولت گرفته تا جوامع محلی، ضروری به 
نظر می رســد. به گزارش ایســنا، از سال ۲۰۱۰، ۴ دســامبر (۱۴ آذر) به بزرگداشت 
یوزپلنگ به عنوان روز جهانی یوزپلنگ اختصاص یافته اســت. هر ســال  این روز 
خاص به عنوان یادآور زیبایی باورنکردنی و منحصر به فرد این گربه بزرگ و همچنین 
نیاز فوری به تلاش های حفاظتی گرامی داشته می شود. گونه یوز دارای دو زیرگونه 
اصلی اســت: زیرگونه آســیایی و زیرگونــه آفریقایی. وضعیت یوزپلنگ آســیایی 
به قدری وخیم است که در حال حاضر این گونه جانوری در کشورهای همسایه ایران 
بــه  طور کلی منقرض و در ایران هم به بخش هایی از اســتان های یزد، خراســان 
جنوبی، کرمان و ســمنان محدود شــده و جمعیت آن در سه استان یزد، خراسان 
جنوبی و کرمان بســیار ناچیز اســت. این  گونه در لیست سرخ اتحادیه بین المللی 
حفاظــت از طبیعت (IUCN) قرار دارد. به گفتــه حمید ظهرابی، معاون محیط 
زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست، بر اساس آخرین آمار 
به دست آمده، هفت یوز بالغ و ۱۰ توله یوز شناسایی شده اند. «فراز» و «فقه» دو یوز 
نر بالغ هستند. از یوزهای بالغ ماده «هیوا» توله ای ندارد ولی «مهشاد» چهار توله 
و «هلیا»، «هرب» و «تلخاب» هر کدام دو توله دارند. تخریب زیستگاه یکی از عوامل 
مؤثر بــر انقراض گونه هایی مانند یوزپلنگ اســت که شــکل های مختلفی دارد. 
جاده کشــی، معدن کاوی، چرای بی رویه و تغییر کاربری اراضی، آســیب زیادی به 
زیستگاه های حیات وحش می زنند و ازهم گسیختگی زیستگاه و جزیره ای شدن آن، 
بــه  صورتی که گونه در زیســتگاه اســیر می شــود را در پــی دارد؛ در نتیجه برای 
جفت یابی و پیدا کردن طعمه دچار مشکل می شوند. شتر،  دام و سگ های گله هم 
به معضلی برای یوزپلنگ آســیایی تبدیل شــده اند. به گفته حسن اکبری، معاون 
ســابق محیط زیست طبیعی ســازمان حفاظت محیط زیست، یکی از تهدیدهای 
جدی یوزپلنگ آسیایی در مجموعه حفاظتی توران، حضور تعداد زیادی دام و شتر 
اســت. دام و شــتر در بســیاری از نقاط این مجموعه رفت و آمــد می کنند. همراه 
گله هــای دام، چوپان و تعداد قابل توجهی ســگ اســت. این در حالی اســت که 
یوزپلنگ، به ویژه توله ها در مقابل وجود سگ بسیار آسیب پذیر هستند، به گونه ای که 
در بسیاری از مواقع مجبور به خروج از زیستگاه می شوند تا به جاهای امنی بروند 
یا اگر در آن مکان بمانند،  آســیب  خواهند دید. از ســوی دیگر، حدود ۵۰ درصد از 
تلفات گوشــت خواران مرتبط با تصادفات جاده ای حاشــیه مناطق حفاظت شده 
اســت؛ چراکه حیوانات مجبور به خروج از زیستگاه می شوند و تصادف می کنند. 
سازمان حفاظت محیط زیست در سال های گذشته اقداماتی را برای حفاظت از یوز 
انجام داده اســت. این ســازمان در دولت چهاردهم هم در این زمینه برنامه هایی 
دارد، البته به گفته شــینا انصاری، رئیس ســازمان حفاظت محیط زیست، برنامه 
حفاظت از یوز نیازمند مرور درس آموخته های گذشته و ایجاد یک ساختار پژوهشی 
و اجرائی منســجم و همدل اســت. ظهرابی در این زمینه می گوید: در تلاش برای 
به روزرســانی این برنامه ها هســتیم و آنهــا را تکمیل و اجــرا می کنیم. به منظور 
اطمینــان از صحت و دقــت این برنامه ریــزی، در حال فعال کــردن کارگروهی از 
متخصصان بیرون از ســازمان حفاظت محیط زیست هستیم تا آنان با کارشناسان 
درون سازمان همراه شوند و به  صورت مشترک این برنامه ها را بازبینی و حین اجرا 
بر آنها نظارت و در صورت لزوم، برنامه  را بازنگری کنند. این ساختار مدیریتی است 
که فعلا در سطح ستاد طراحی شده است. متخصصان داخلی را با انتشار فراخوان 
انتخاب می کنیم. قصد داریم این متخصصان پس از اســتقرار، خودشان بر حسب 
نیاز از متخصصان بین المللی هم دعوت و نظرخواهی کنند. به گفته معاون محیط 
زیســت طبیعی سازمان حفاظت محیط زیســت، همه برنامه هایی که در گذشته 
طراحی شــده است را با قوت ادامه می دهیم. اولویت ما در این دوره مانند گذشته 
حفاظت از زیستگاه های طبیعی، امن کردن زیستگاه ها و ارتقای کیفیت و مطلوبیت 
زیستگاه است و در این جهت برنامه هایی برای افزایش ایمنی و حفاظت از مناطق، 
تقویت نیروهای محیط بان، به کار گرفتن امکانات و تجهیزات حفاظتی، اســتفاده از 
تجهیزات نوین حفاظتی و جلب مشــارکت مردم در حفاظــت از یوز را داریم که 

بخش عمده ای از فعالیت های ما را در بر می گیرد.
یکی از تهدیدات یوزپلنگ آســیایی، تصادف جاده ای است که این اتفاق بیشتر 
در جاده عباس آباد - میامی رخ داده اســت. اقداماتی در سال های قبل به منظور 
ایمن ســازی این جاده برای یوزپلنگ ها آغاز شد که در دولت چهاردهم تداوم پیدا 
کرده اســت. انصاری در جلسه ای با فرزانه صادق مالواجرد، وزیر راه و شهرسازی، 
فنس کشی در حاشیه جاده عباس آباد - میامی را پیگیری کرد که با دستور مساعد 

خانم وزیر، منابع مالی تأمین شد و به زودی عملیات اجرائی آن شروع می شود.
به گفته انصاری، روشن سازی این معبر نیز تکمیل شده است و کاهش سرعت 
خودروها در جاده عباس آباد که یک ســال اجرا شــد، با توافق مجدد قرار شده به  
صــورت دائم ادامه پیدا کند و حداکثر ســرعت مجاز خودروها در این محدوده ۹۰ 

کیلومتر خواهد بود.

موج گسترده  انتقاد
مروری بر قانون حجاب که نه تنها  مخالفت اقشار مختلف مردم بلکه واکنش برخی فقها را نیز  به همراه داشته است

هیچ اقدامی در سلامت کودکان مؤثرتر  از  واکسیناسیون نیست
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